
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

                                 Il Responsabile della UOS “Comunicazione e URP” 

                                                          Dr. Giuseppe Virga  

VISTO il D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 21 dicembre 1999, n. 517 recante la disciplina dei rapporti tra il Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università;

VISTO il Decreto Rettorale de1 26 aprile 2000, n. 264, con il quale è stata costituita l'Azienda 
Ospedaliera Universitaria Policlinico "Paolo Giaccone" dell’Università degli Studi di Palermo;

VISTA la L.R. n. 5/2009 con la quale è stato disposto il riordino del Servizio sanitario regionale ed in 
particolare l'art. 8, c. 1, con il quale è stata, fra l'altro, soppressa l'Azienda Ospedaliera Universitaria 
Policlinico “Paolo Giaccone" di Palermo e ricostituita quale nuovo soggetto giuridico;

VISTA la delibera n. 93/2026 del 01 Febbraio  2026 di approvazione del PIANO AZIENDALE 
COMUNICAZIONE  con la previsione di spesa complessiva di euro 110.00,00 , di cui 105.00,00 euro 
sul capitolo 5.02.02.01.99.01 “ Altri servizi non sanitari da privato “ per l’anno di competenza  

RILEVATO che Federsanità - Confederazione delle Federsanità Anci regionali,  che associa dal 
1995 le Aziende Sanitarie Locali, Ospedaliere e gli Irccs insieme ai rappresentanti dei Comuni 
associati alle Anci regionali di riferimento,  è una importante  associazione di rappresentanza delle 
aziende del Servizio Sanitario Nazionale (SSN) e favorisce azioni e politiche finalizzate alla 
promozione di percorsi di integrazione socio-sanitaria e socio-assistenziale fortemente orientate ad 
una nuova concezione della “presa in carico” dei pazienti basata su prossimità, proattività, 
personalizzazione, partecipazione.

VISTO lo Statuto Federsanità Confederazione delle Federsanità ANCI regionali, approvato 
dall’Assemblea nazionale congressuale l’11 giugno 2024 e lo Statuto di  Federsanità Anci Sicilia 
approvato in Assemblea il 10/10/2014   ( allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

CONSIDERATA la volontà espressa dalla Direzione Generale di aderire a FEDERSANITÀ – 
Confederazione delle Federsanità ANCI regionali, prendendo atto che, ai sensi del comma 3 
dell’articolo 3 dello Statuto costitutivo, l’adesione si intende a tempo indeterminato salvo recesso, 
deciso con formale delibera e comunicato alla Federazione con lettera raccomandata entro il 31 
ottobre, nonché che tale recesso ha effetto dal primo gennaio successivo

PRESO ATTO delle interlocuzioni a mezzo e – mail con cui la Direzione Generale ha indicato di 
predisporre gli atti per l'adesione dell'Azienda a Federsanità su fondi della U.O.S. Comunicazione 
e URP , visto che obiettivo della associazione è  favorire  azioni e politiche finalizzate alla 
promozione di percorsi di integrazione socio-sanitaria e socio-assistenziale fortemente orientate ad 
una nuova concezione della “presa in carico” dei pazienti basata su prossimità, proattività, 
personalizzazione, partecipazione.

CONSIDERATO che, la quota associativa richiesta all’A.O.U.P. per l’anno 2026 per l’adesione a 
FEDERSANITA’ è stata quantificata in € 9.500,00;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
PRESO ATTO che la spesa è prevista all’interno del conto 5.02.02.01.99.01–( altri servizi non 
sanitari da privato) 

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti:

DETERMINA

• di prendere atto che il Responsabile dell’U.O.S. Comunicazione e URP  nominato con Delibera n. 
122 del 30-01-2024 , in qualità di R.P.A. del presente procedimento ha riscontrato la legittimità per 
valore e quantità della somma destinata all’attività associativa in oggetto 

• di imputare il costo derivante dal presente provvedimento sul conto 5.02.02.01.99.01 (Altri servizi 
non sanitari da privato) ;

• di autorizzare l’U.O.C. Area Economico Finanziaria ad effettuare una disposizione di liquidazione 
della somma di € 9.500,00 a mezzo bonifico bancario sul c/c bancario intestato a FEDERSANITÀ 
ANCI BANCA PROSSIMA  cod. IBAN:  IT170S0306909606100000072060      con causale 
“CONTRIBUTO DI ADESIONE A FEDERSANITA’– AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 
POLICLINICO PAOLO GIACCONE – ANNO 2026”;

• di dare mandato alla Responsabile dell’U.O.S. Comunicazione e URP  di sottoscrivere la 
liquidazione delle suddette somme per il pagamento liquidazione  autorizzata con il presente 
provvedimento.


		2026-02-13T09:18:40+0100


		2026-02-13T09:24:47+0100


		2026-02-13T12:58:20+0100


		2026-02-16T09:23:42+0100


		2026-02-16T10:41:48+0100




